

# ZGŁOSIŁEŚ RODZINĘ DO UBEZPIECZENIA ZDROWOTNEGO? PRZECZYTAJ!



**CZŁONKOWIE TWOJEJ RODZINY BĘDĄ MOGLI  
NIEODPŁATNIE KORZYSTAĆ ZE ŚWIADCZEŃ OPIEKI ZDROWOTNEJ,  
GDY ZGŁOSISZ ICH DO UBEZPIECZENIA ZDROWOTNEGO.**

Szczegółowe informacje dotyczące ubezpieczenia  
zdrowotnego dostępne są w serwisach:  
[www.zus.pl](http://www.zus.pl) | [www.nfz.gov.pl](http://www.nfz.gov.pl)  
Platforma Usług Elektronicznych: [pue.zus.pl](http://pue.zus.pl)

Centrum Obsługi Telefonicznej ZUS:  
**801-400-987** dla tel. stacjonarnych  
**22 560-16-00** także dla tel. komórkowych  
Skype: [zus\\_centrum\\_obsługi\\_tel](https://www.zus.pl/centrum_obsługi_tel) e-mail: [cot@zus.pl](mailto:cot@zus.pl)



warto  
wiedzieć  
więcej

# ZGŁOSIŁEŚ RODZINĘ DO UBEZPIECZENIA ZDROWOTNEGO?

Członkowie Twojej rodziny będą mogli nieodpłatnie korzystać ze świadczeń opieki zdrowotnej, gdy zgłosisz ich do ubezpieczenia zdrowotnego. Za członków rodziny nie opłaca się składki na ubezpieczenie zdrowotne.

## KTO MOŻE BYĆ ZGŁOSZONY JAKO CZŁONEK RODZINY DO UBEZPIECZENIA ZDROWOTNEGO

Do ubezpieczenia zdrowotnego jako członka rodziny można zgłosić:

- dziecko własne, dziecko małżonka, dziecko przysposobione, wnuka albo dziecko obce, dla którego ustanowiono opiekę, albo dziecko obce w ramach rodziny zastępczej, do ukończenia przez nie 18 lat, a jeżeli kształci się dalej – do ukończenia 26 lat, natomiast jeżeli posiada orzeczenie o znacznym stopniu niepełnosprawności lub inne traktowane na równi – bez ograniczenia wieku,
- małżonka,
- wstępnych (tj. rodziców, dziadków, itp.), którzy żyją z ubezpieczonym we wspólnym gospodarstwie domowym.

Dziecko może być zgłoszone jako członek rodziny do ukończenia 18 lat, a jeżeli kształci się dalej – do ukończenia 26 lat, natomiast jeśli posiada orzeczenie o znacznym stopniu niepełnosprawności lub inne traktowane na równi – bez ograniczenia wieku.

## CZŁONKOWIE TWOJEJ RODZINY BĘDĄ MOGLI NIEODPŁATNIE KORZYSTAĆ ZE ŚWIADCZEŃ OPIEKI ZDROWOTNEJ, GDY ZGŁOSISZ ICH DO UBEZPIECZENIA ZDROWOTNEGO.

### PAMIĘTAJ!

*Dziadkowie mogą zgłosić wnuka do ubezpieczenia zdrowotnego tylko w przypadku, gdy żaden z jego rodziców nie podlega ubezpieczeniu zdrowotnemu, nie jest uprawniony do świadczeń na podstawie przepisów o koordynacji z tytułu wykonywania pracy lub pracy na własny rachunek albo ubezpieczeniu dobrowolnemu.*

Jako ubezpieczony możesz zgłosić członka Twojej rodziny do ubezpieczenia zdrowotnego, jeśli nie podlega on ubezpieczeniu zdrowotnemu z innego tytułu (np. jako pracownik, zleceniobiorca, osoba prowadząca pozarolniczą działalność, bezrobotny itd.).

## **PAMIĘTAJ!**

*Członek rodziny traci ten status przede wszystkim z powodu nabycia przez niego innego tytułu do ubezpieczenia zdrowotnego (np. jako pracownik, zleceniobiorca, osoba prowadząca działalność gospodarczą, bezrobotny itd.). W takiej sytuacji trzeba pamiętać o wyrejestrowaniu go z ubezpieczenia.*

Jeśli osoba zgłaszająca członka rodziny zostanie wyrejestrowana z ubezpieczenia zdrowotnego (np. zakończy umowę o pracę, umowę zlecenia, prowadzenie działalności gospodarczej przestanie podlegać dobrowolnemu ubezpieczeniu zdrowotnemu itd.), to musi być wyrejestrowany także członek jej rodziny.

## **JAK ZGŁASZAĆ CZŁONKÓW RODZINY DO UBEZPIECZENIA ZDROWOTNEGO**

**Jeśli podlegasz ubezpieczeniu zdrowotnemu, ale zgłoszenia do tego ubezpieczenia nie dokonujesz sam** (np. jesteś pracownikiem, zleceniobiorcą, osobą bezrobotną itd.), musisz poinformować płatnika składek:

- o członkach rodziny, których trzeba zgłosić do ubezpieczenia zdrowotnego,
- o tym, że należy wyrejestrować zgłoszonego wcześniej członka rodziny, ponieważ zaszły okoliczności, na których skutek nie ma on już statusu członka rodziny dla celów ubezpieczenia; informacje te przekazujesz płatnikowi w ciągu 7 dni od zaistnienia okoliczności powodujących konieczność zgłoszenia lub wyrejestrowania członków rodziny.

**Jeżeli do ubezpieczenia zdrowotnego zgłaszasz się sam** (np. jako osoba prowadząca pozarolniczą działalność), członków rodziny zgłaszasz/wyrejestrowujesz do/z ubezpieczenia zdrowotnego w ciągu 7 dni od zaistnienia okoliczności powodujących konieczność ich zgłoszenia/wyrejestrowania.

**Jeżeli ubezpieczeniu zdrowotnemu podlegasz dobrowolnie**, musisz zgłosić członków rodziny w ciągu 7 dni od dnia określonego w umowie zawartej z NFZ albo od dnia, w którym zaszły okoliczności zobowiązujące do ich zgłoszenia. Członków rodziny wyrejestrowujesz w ciągu 7 dni od wygaśnięcia umowy o dobrowolnym ubezpieczeniu lub od zaistnienia okoliczności, które spowodowały konieczność wyrejestrowania członków rodziny.



## **PAMIĘTAJ!**

*Wystarczy, że jedna osoba podlegająca ubezpieczeniu zdrowotnemu, zgłosi do tego ubezpieczenia członka rodziny, aby mógł on korzystać ze świadczeń opieki zdrowotnej (np. tylko jeden z rodziców zgłasza dziecko do ubezpieczenia zdrowotnego).*

## **PODSTAWA PRAWNA:**

- ustawa z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych (Dz.U. z 2008 r. nr 164, poz. 1027 z późn. zm.).

Warszawa, sierpień 2013 r.

# ABC UBEZPIECZONEGO

- 1 Sprawdź, czy pracodawca (zleceniodawca) zgłosił Cię do ubezpieczeń społecznych. Jeżeli tego nie zrobił, a zachorujesz lub będziesz miał wypadek w pracy, możesz mieć problem z otrzymaniem świadczeń z ZUS.
- 2 Zadbaj o zgłoszenie do ubezpieczenia zdrowotnego Twoich najbliższych – współmałżonka i dzieci – jeżeli nie mają innego tytułu do ubezpieczenia. Jeżeli nabędą samodzielnie prawo do ubezpieczenia, pamiętaj, by ich wyrejestrować.
- 3 Sprawdź, czy pracodawca odprowadza za Ciebie składki od właściwej podstawy, czy nie zaniża jej. Składki od niższego wynagrodzenia, niż faktycznie otrzymujesz, to niższe świadczenia dziś (zasiłek chorobowy czy macierzyński) oraz w przyszłości (emerytura lub renta).
- 4 Bez wychodzenia z domu możesz zapoznać się z danymi zapisanymi na Twoim indywidualnym koncie w ZUS. Sprawdź to sam na Platformie Usług Elektronicznych – pue.zus.pl.
- 5 Jeśli pracujesz za granicą, sprawdź, w którym kraju powinieneś być ubezpieczony.
- 6 Sprawdź, czy pracodawca zgłosił Cię do ubezpieczenia zdrowotnego. Jeżeli tego nie zrobił, nie będziesz mógł korzystać z publicznej opieki zdrowotnej, nie otrzymasz recepty na leki refundowane.
- 7 Jeżeli Twoje dane identyfikacyjne, adresowe lub ewidencyjne uległy zmianie, poinformuj o tym swojego pracodawcę, a jeśli pracodawca już nie istnieje, możesz zgłosić zmianę za pośrednictwem Platformy Usług Elektronicznych – pue.zus.pl.
- 8 Gdy otrzymasz informację o stanie konta ubezpieczonego w ZUS, zweryfikuj zawarte w niej dane – w trosce o Twoją przyszłą emeryturę.
- 9 Dzięki dostępowi do konta ubezpieczonego w portalu pue.zus.pl, możesz na podstawie zgromadzonych tam danych i prognozowanych przez siebie przyszłych dochodów wyliczyć wysokość hipotetycznej emerytury.
- 10 Pamiętaj, że do ubezpieczeń emerytalnego i rentowych, jeśli przestaniesz pracować, możesz przystąpić dobrowolnie. Dzięki temu będziesz miał wyższe świadczenie.



**pue**  
PLATFORMA USŁUG ELEKTRONICZNYCH  
ZAKŁAD UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH

pue.zus.pl | www.zus.pl

Zarejestruj się i sprawdzaj na bieżąco stan Twojego indywidualnego konta, w tym zwaloryzowany kapitał początkowy i zgromadzone składki, a także wiele innych informacji o Twoim ubezpieczeniu. Teraz możesz przez Internet składać wnioski i inne dokumenty, otrzymywać odpowiedzi lub zarezerwować wizytę w placówce ZUS.

Centrum Obsługi Telefonicznej.  
Konsultanci ZUS czekają na Ciebie:  
801 400 987  
z telefonów stacjonarnych  
22 56 01 600  
także z telefonów komórkowych  
Skype: zus.centrum.obsługi\_tel  
e-mail: col@zus.pl